
 

  

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n.  

1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 

da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato 

da ultimo con D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 
 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto 

Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 6 giugno 2024 con la quale:  

• veniva autorizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento triennale del 

servizio di cassa di Ateneo tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) 

del D. Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato, da affidare, tramite la piattaforma Traspare, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

medesimo D. Lgs, per un importo a base d’asta pari a € 120.000,00 + Iva per la parte dovuta; 



 

• venivano nominati R.U.P della procedura la dott.ssa Anna Paola Pezzato, Direttore 

dell’Esecuzione la dott.ssa Alessandra Mancini e Responsabile per la fase di affidamento la 

dott.ssa Francesca Menghini; 

• veniva approvato il relativo quadro economico;  

VISTO il D.D.G. 487/2024 del 19 luglio 2024 con il quale sono stati approvati gli atti di gara relativi 

all’appalto in oggetto; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito e sull’Albo di Ateneo prot. n. 11233 

del 10 giugno 2024, con invito agli operatori economici a far pervenire la propria istanza di 

partecipazione entro le ore 13:00 del giorno 15 aprile 2024; 

CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria delle istanze di manifestazione d’interesse sono state 

invitate a partecipare alla fase di gare le seguenti ditte:  

• UNICREDIT s.p.a., P.IVA 00348170101 e C.F. 00348170101 

• INTESA SAN PAOLO s.p.a., P.IVA 10810700152 e C.F. 00799960158 

• CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO s.p.a., P.IVA 16868201001 e C.F. 00063960553 

• BPER BANCA s.p.a., P.IVA 03830780361 e C.F. 01153230360 

• BANCA NAZIONALE DEL LAVORO s.p.a., P.IVA 09339391006 e C.F. 09339391006 

 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto, è stato acquisito il C.I.G. B28786D344; 

VISTA la procedura negoziata espletata tramite la piattaforma “Traspare” con invito agli operatori 

economici a presentare l’offerta entro le ore 23:59 del 27 agosto 2024; 

CONSIDERATO che, entro il suddetto termine, hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 

• INTESA SAN PAOLO s.p.a. 

• BPER BANCA s.p.a. 

 



 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Seggio e della Commissione di gara per la 

verifica della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica relativa alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il 

personale interno di questo Ateneo dotato di adeguate competenze professionali per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara in oggetto, nel rispetto del principio di 

rotazione; 
 

RITENUTO di individuare quali commissari, la dott.ssa Valentina Patacchini in qualità di presidente, 

la dott.ssa Elena Capo e la dott.ssa Luciana Grazini in qualità di componenti; 
 

CONSIDERATO che sono stati individuati, quali componenti del Seggio di Gara, il Rup dott.ssa Anna 

Paola Pezzato in qualità di presidente, la dott.ssa Francesca Menghini e la dott.ssa Sabrina Morucci 

in qualità di componenti;   

 

VERIFICATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 27 agosto 

2024 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della Commissione 

giudicatrice nel rispetto dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’appalto in corso relativo all’affidamento del servizio di cassa di Ateneo, andrà a 

scadere in data 15 settembre 2024; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono tutt’ora in corso e tenuto conto dei tempi minimi 

necessari per l’espletamento dell’intera procedura; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che, trattandosi di un servizio essenziale, è necessario garantirne la 

continuità fino alla stipula del nuovo contratto; 

 

CONSIDERATO che il ricorso alla proroga tecnica, quale soluzione limitata a circostanze eccezionali, 

non dipendenti dall’Amministrazione, risulta contemplata dall’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023 

per il “tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura”; 

 

VISTA la deliberazione n. 86 del 06 ottobre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

dei Lavori, Servizi e Forniture con la quale è stato evidenziato che “la proroga nella sua accezione 



 

tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un 

regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio 

di continuità dell’azione amministrativa (art. 97. Cost.), nei soli limiti ed eccezionali casi in cui, per ragioni 

obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente 

il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 

 

PRESO ATTO che l’Istituto Cassiere Intesa San Paolo s.p.a. con sede legale in Piazza San Carlo, 156 – 

10121 Torino, P. Iva 10810700152 ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio 

agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, visto l’approssimarsi della scadenza dell’appalto in essere; 

 

DECRETA 

1. la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del servizio di cassa di Ateneo è così 

composta: 

• Dott.ssa Valentina Patacchini - presidente; 

• Dott.ssa Elena Capo - componente; 

• Dott.ssa Luciana Grazini - componente; 
 

2. il Seggio di gara per la procedura di affidamento dell’appalto nelle premesse citato è così 
composto:  

• Dott.ssa Anna Paola Pezzato - presidente;  

• Dott.ssa Francesca Menghini - componente;  

• Dott.ssa Sabrina Morucci - componente; 

3. di autorizzare ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023 la proroga tecnica dell’appalto 

del servizio di cassa di Ateneo all’Istituto Cassiere Intesa San Paolo s.p.a. con sede legale in Piazza 

San Carlo, 156 – 10121 Torino, P.Iva 10810700152, fino alla stipula del nuovo contratto e comunque 

non oltre il 30 ottobre 2024.  

   

     Per il Direttore Generale 

Dott. Paolo CECCARELLI 


		2024-08-28T12:17:28+0200
	PAOLO CECCARELLI




